
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

ORAȘ TEIUȘ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR.14/2022 

privind  aprobarea  cererii de finanțare și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

interes local ”MODERNIZARE  STRAZI RURALE IN LOCALITATILE APARTINATOARE 

PETELCA SI CAPUD, ORAS TEIUS, JUD.ALBA” 

 

                         Consiliul local al orașului Teiuș,întrunit în ședință ordinară în data de 10 februarie 2022, 

ședință publică. 

                         Luând în dezbatere: 

                         - proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de interes local ” MODERNIZARE  STRAZI RURALE IN LOCALITATILE 

APARTINATOARE PETELCA SI CAPUD, ORAS TEIUS, JUD.ALBA” ;                         

                         - referatul de aprobare nr.1719/03.02.2022 privind aprobarea cererii de finanțare și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de interes local ” MODERNIZARE  STRAZI RURALE 

IN LOCALITATILE APARTINATOARE PETELCA SI CAPUD, ORAS TEIUS, JUD.ALBA” ;                         

                         - raportul de specialitate nr.1723/03.02.2022 al serviciului tehnic,investiții,achiziții 

publice,implementare programe din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș ; 

                         - avizele favorabile ale comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 

Consiliului local oraș Teiuș nr.1,2 și 3,înregistrate la Primăria orașului Teiuș cu nr.2050/10.02.2022, 

nr.2051/10.02.2022,nr.2052/10.02.2022; 

  Având  în vedere prevederile : 

  -art.129 alin(1),alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările uterioare ; 

  -art.44 , alin(1) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

                        -Art.2,art.3,art.4.din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021pentru aprobarea 

Programului national de investitii „Anghel Saligny“ 

                       -Art. 6,alin.(1),lit.a),lit.b) din Ordinul Ministerului Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si 

Administratiei nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a 

prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de 

investitii „Anghel  Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4  alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 

 

  În temeiul prevederilor art.139, alin(3), lit.a) si art.196, alin.(1),lit.a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

              Art.1.Se aproba depunerea și implementarea proiectului”MODERNIZARE  STRAZI RURALE 

IN LOCALITATILE APARTINATOARE PETELCA SI CAPUD, ORAS TEIUS, JUD.ALBA”prin 

Programul Național de Investiții”Anghel Saligny”, denumit în continuare proiectul. 

 
                                                                        pagina 1 din 2 

 



 

 Art.2.Se aprobă cererea de finanțare a proiectului,conform anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3.Se aprobă devizul general al proiectului ”MODERNIZARE  STRAZI RURALE IN 

LOCALITATILE APARTINATOARE PETELCA SI CAPUD, ORAS TEIUS, JUD.ALBA,, conform  

anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4.La data adoptării prezentei hotărâri,Hotărârea Consiliului Local oraș Teiuș nr.110/2021 își 

încetează aplicabilitatea. 

            Art.5.Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul orașului 

Teiuș prin intermediul Serviciului tehnic,investiții,achiziții publice,implementare programe din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

Art.6.Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condițiile și în termenele prevăzute 

de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ,cu modificările și completările ulterioare.                   

 Art.7. 1). Prezenta hotărâre se comunică : Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba , Primarului orașului 

Teiuș, Serviciului tehnic,investiții,achiziții publice,implementare programe din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș,dosar ședință,dosar hotărâri. 

           (2). Publicitatea hotărârii se va asigura prin afişare la sediul Primăriei orașului Teiuș și pe 

pagina de internet www.primariateius.ro   

 

 

 

                                                      Teiuș,10 februarie 2022 

 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                      Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier ACHIMESCU IOAN                                        secretarul general al orașului 

                                                                                                                      Bara  Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notă:consilieri în funcție-15,consilieri prezenți-14 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru,0 voturi împotrivă,0 abțineri. 
 

 

red.BM 4 ex/1 pag ,2 anexe                                                                   pagina 2 din 2 












	HCL nr. 14  din 2022 privind aprobare CF si indicatori tehnico-economici pt -MODERNIZARE  STRAZI RURALE IN LOCALITATILE APARTINATOARE PETELCA SI CAPUD, ORAS TEIUS, JUD.ALBA.pdf (p.1-2)
	Untitled1.pdf (p.3-10)

